
__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de maio de 2021 | Ano 08 | Nº 094
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL

Edital:  57/21.  Processo Administrativo: 2188/21. 
Oferta de Compra nº 853600801002021OC00039. 
Pregão Eletrônico: 40/21.  Objeto: Registro  de 
Preços de kits  de teste rápido para antígeno de 
Covid-19.  O Edital será disponibilizado nos sites 
http://www.pirassununga.sp.gov.br e 
www.bec.sp.gov.br, a  partir do dia 27 de maio de 
2021. A data início para envio das propostas 
eletrônicas será 27 de maio de 2021 e a abertura 
da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 11 de 
junho de 2021. Pirassununga, 26 de maio de 2021. 
Sandra R. Fadini Carbonaro –  Chefe da Seção de 
Licitação.

EXTRATO     DE     ATAS     DE REGISTRO     DE     PREÇOS  

Edital:  33/21.  Processo  Administrativo:  1247/21. 
Oferta  de Compra nº 853600801002021OC00018. 
Pregão  Eletrônico:  20/21.  Objeto:  Registro de 
Preços de cestas básicas para distribuição às 
famílias carentes assistidas pelo Fundo Municipal 
de Assistência Social. Proponentes:  22. Ata  de 
Registro de Preços nº 60/21. Compromissária: LMS 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 19/05/21. 
Ata de Registro de Preços nº 59/21. 
Compromissária: COMERCIAL JOÃO AFONSO 
LTDA.  Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
25/05/21. Dr. Milton Dimas Tadeu Urban – Prefeito.

Seção de Material

DECRETO     Nº     7.8  79     DE     25     DE     MAIO     DE     2021   – 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 12/20. Processo 
Administrativo n° 1327/2020. D     E     C     R     E     T     A   : Art. 
1º Fica rescindida a Ata de Registro de Preço n° 
54/2020, celebrada com a empresa Comsermas 
Comércio de Materiais de Construção Ltda - 
EPP, inscrita no CNPJ sob n° 26.420.698/0001-98, 
tendo por objeto o registro de preços de Cimento 
CP II e 32, para a Secretaria Municipal de Obras e 

Serviço, de acordo com o Pregão Eletrônico n° 
012/20.  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
da sua publicação.

DECRETO     Nº     7.8  80     DE     25     DE     MAIO     DE     2021   – 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 20/20. Processo 
Administrativo n° 1720/2020. D     E     C     R     E     T     A   : Art. 
1º Fica rescindida a Ata de Registro de Preço n° 
142/2020, celebrada com a empresa AGRO Vila 
Verde Comércio de Hortifruti e Alimentos Ltda, 
inscrita no CNPJ sob n° 13.165.838/0001-87, tendo 
por objeto o registro de preços de gêneros 
alimentícios para a Cozinha Comunitária, de acordo 
com o Pregão Eletrônico n° 020/20.  Art. 2º Este 
Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Dr. Milton Dimas Tadeu Urban- Prefeito Municipal 

Saep

CONTRATO
                                       
Contrato nº 041/2021. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga. 
CONTRATADA: ESA ENGENHARIA S/S   
OBJETO: Estudo de drenagem na região urbana da 
cidade. 
Valor R$ 45.000,00. Prazo 6 meses. Modalidade: 
Dispensa. assinatura 24 de maio de 2021. João 
Alex Baldovinotti,  – Superintendente

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 032/2021
TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
040/2017.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga
CONTRATADA:  CAIXA ECONOMICA FEDERAL
OBJETO: Recebimento  e  tratamento  de 
documentos  de  arrecadação  (contas  de  água  e 
esgoto e guias de outros receitas).
Fica prorrogado por mais 12 meses o contrato 
acima mencionado, conforme despachos exarados 
no presente processo. Valor: R$ 420.000,00. 
Modalidade: Chamada Publica 001/2017. 
Assinatura: 21 de maio de 2021. João Alex 
Baldovinotti – Superintendente

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de maio de 2021 | Ano 08 | Nº 094
__________________________________________________________________

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 034/2021
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
049/2019
OBJETO: Contratação de sistema Winconnection X 
–  WFF  (Web Filter Firewall) com serviço de 
controle e segurança incluindo Firewall, Detecção 
de intrusos (IPS), Filtro de Navegação Web, 
Servidor Web FTP e DHCP para 45 usuários..
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga
CONTRATADA  WINCO SISTEMAS LTDA.
Fica prorrogado por mais 12 meses o contrato 
acima mencionado conforme despachos exarados 
no presente processo. Valor: R$ 2.606,76. 
Modalidade: dispensa. Assinatura: 06 de  maio de 
2021. Pirassununga.  João Alex Baldovinotti  – 
Superintendente

ATA DE JULGAMENTO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
– SAEP
PROCESSO  DE  LICITAÇÃO  Nº  014/2021. 
CONVITE Nº 07/2021
 – ATA DE JULGAMENTO – 
Objeto: aquisição de um servidor para banco de 
dados, 100% compatível com HPE DL 380 GEN 
10  2X  4208  1P  2X  32G  NC  12  LFF  SVR,  e 
conforme  descrito  no  Memorial  Descritivo  e 
demais  condições  estabelecidas  no  edital. 
Empresa  vencedora: primeiro   lugar  a  empresa:  
SSTI  TECNOLOGIA LTDA,  no  valor  total  de  R$  
66.600,00 (sessenta e seis mil e seiscentos reais);  
em  segundo  lugar  ficou  a  empresa:  MACINI 
INFORMÁTICA  LTDA-ME,  no  valor  total  de  R$  
77.299,90 (setenta e sete mil, duzentos e noventa e  
nove reais e noventa centavos); em terceiro lugar, 
ficou  a  empresa:  GLAUCE SOLANGE BANHATO 
LOPES-ME,  com  o  valor  total  de  R$  85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais); em quarto lugar, ficou a 
empresa: RADAR SSP BALSAMO COMERCIAL LTDA-
ME, com o valor total de R$ 92.000,00 (noventa e 
dois mil reais). O valor total deste Convite é de 
R$ 66.600,00 (sessenta  e  seis  mil  e  seiscentos  
reais); pelo critério de menor preço.  A ata completa 
encontra-se a disposição dos interessados junto a 
Seção de Licitações da Autarquia. Pirassununga, 26 
de  maio  de  2021.  Abílio  P.  de  Campos  Jr.  – 
Presidente Comissão Licitação.

Procuradoria-Geral do Município

TERMO     DE     PERMISSÃO     DE     USO  

Termo de Permissão de Uso.
Resumo do Termo de Permissão de Uso celebrado 
entre o município de Pirassununga e a Irmandade 
da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga. 
Protocolo nº 1152/2021. Fundamento legal: Decreto 
Municipal nº 7.853, de 3 de maio de 2021. Termo de 
Permissão n° 04/2021. Das partes:  Município de 
Pirassununga e a Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de Pirassununga. Do objeto: Nos 
termos do Decreto Municipal nº 7.853, de 3 de maio 
de 2021, o Município de Pirassununga outorga ao 
Permissionário, o uso, a título precário e caráter 
intransferível, pela Irmandade Da Santa Casa De 
Misericórdia De Pirassununga, inscrita no CNPJ sob 
o nº 54.848.361/0001-11, dos bens patrimoniais que 
assim se descrevem: I. ventilador pulmonar 
inteligente, tela touch screen, baterias de íon lítio, 
com pedestal, rodízios e freios, entrada de tubo 
para inspiração e expiração, três modos de 
operações PCV, VCV e PSV, para uso 
pediátrico/adulto, alarme, Marca INSPIRAR, 
Modelo VI-C19, Série 102877, 90/264 Volts, 
patrimônio nº 054028. O prazo da presente 
permissão de uso será por tempo indeterminado. 
Data de assinatura: 21/05/2021. Tiago Alberto 
Freitas Varisi - Procurador Geral do Município.

Seção de Recursos Humanos

RESULTADOS     PRELIMINAR  ES  
DA     PROVA     PRÁTICA  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, em vista do que consta no Edital 
de Concurso Público CPPMP 001/2018, torna 
público os Resultados Preliminares da(s) Prova(s) 
Prática (s) do(s) Emprego(s):
201 – COZINHEIRO
A)Os candidatos encontram-se em ordem 
Alfabética.
B) Período de Recurso: das 08:00h do dia 
26/05/2021 até às 08:00h do dia 28/05/2021, 
exclusivamente pela internet através do site da 
SHDIAS CONSULTORIA E ASSESSORIA. Para a 
interposição de recurso, o candidato deverá 
obrigatoriamente acessar o site 

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de maio de 2021 | Ano 08 | Nº 094
__________________________________________________________________

www.shdias.com.br, informar o número de seu 
CPF e sua senha, acessar o Formulário de Recurso 
que estará disponível apenas no período acima 
estabelecido, preencher corretamente todos os 
campos do formulário de acordo com as 
orientações disponíveis no site e enviá-lo para 
análise. Ao enviar corretamente o formulário, o 
candidato receberá no final o número de último 
protocolo para acompanhamento da resposta do 
recurso interposto.
C)Para consultar o(s) recurso(s) protocolado(s) e 
a(s) respectiva(s) resposta(s) quando finalizado a(s) 

análise(s), o candidato deverá acessar a área do 
candidato através de seu CPF e senha cadastrada. 
Após o login, o candidato deverá acessar o "Menu" 
Meus Concursos, posteriormente clicar no “botão” 
Acompanhar, dentro do Concurso que estiver 
inscrito e realizado Recurso. Por fim, haverá uma 
"Aba" chamada Acompanhamento dos recursos em 
que o candidato deverá clicar no “botão” Visualizar.

Pirassununga, 26 de maio de 2021.
MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal de Pirassununga

3 / 5

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA / ALFABÉTICA
Para facilitar a sua busca, pressione "CTRL + F" e digite o Nome Desejado

201 - COZINHEIRO
Inscrição Candidato Acertos Prova Escrita Prova Prática Total Data Nasc. Situação

1334 ALINE CARVALHO 36 90 0 90 21/07/1978 AUSENTE
0068 AMAURI JUNQUEIRA ROSA JUNIOR 36 90 0 90 19/05/1985 AUSENTE
1158 ANA BEATRIZ BARBOZA CARVALHO 36 90 0 90 29/11/1996 AUSENTE
1557 CARLA MARIA FERREIRA DE ALMEIDA 38 95 0 95 19/07/1976 AUSENTE
1857 CARLOS EDUARDO BONIFÁCIO FIGUEIREDO 37 92,5 9,5 102 03/05/1994 APROVADO(A)
0009 CAROLINA CENZI DOS SANTOS 37 92,5 10 102,5 18/12/1991 APROVADO(A)
0604 CÁTIA ELENA DE GODOY MAFRA 37 92,5 0 92,5 08/02/1972 AUSENTE
1474 CINTIA DA SILVA TELLES CORREA 37 92,5 0 92,5 02/10/1993 AUSENTE
2325 CLAUDINÉIA FERREIRA FREITAS 39 97,5 0 97,5 15/06/1995 AUSENTE
1271 DAIANE HELENA PEDRO VIANA 36 90 10 100 14/02/1989 APROVADO(A)
0260 DEBORA CRISTINA COLLICINI DA CUNHA 37 92,5 0 92,5 09/12/1976 AUSENTE
2317 DÉBORA CRISTINA DOS SANTOS CARVALHO 37 92,5 0 92,5 27/12/1986 AUSENTE
0145 DENIZE GOMES DE OLIVEIRA 36 90 0 90 02/10/1977 AUSENTE
2241 EDILENE DE LIMA GARCIA MARQUES 36 90 0 90 27/06/1975 AUSENTE
2427 ELAINE CRISTINA GALVÃO DOS SANTOS 37 92,5 10 102,5 02/07/1981 APROVADO(A)
0300 ELISABETE MARTINS DE SOUZA 37 92,5 10 102,5 20/03/1965 APROVADO(A)
2353 FÁTIMA SEREDÔNIO DE OLIVEIRA 36 90 0 90 17/04/1997 AUSENTE
1595 JEANE KEROLYN KOBORI 36 90 10 100 12/09/1990 APROVADO(A)
0096 JÉSSICA CORREIA PEDRO ALBARDEIRO 36 90 0 90 07/01/1991 AUSENTE
0816 JESSICA DE CARVALHO FONSECA 36 90 0 90 04/02/1999 AUSENTE
0367 JOSÉ HENRIQUE LANÇONI 37 92,5 0 92,5 11/02/1993 AUSENTE
0701 KAWAN RUBENS MARTINS BERNARDES 36 90 0 90 04/12/1997 AUSENTE
2238 MARCELO DAMIAO GUELFI SILVA 36 90 0 90 27/11/1981 AUSENTE
2322 MARILDA FRANCISCO DE OLIVEIRA 38 95 0 95 06/06/1962 AUSENTE
0834 MARYANA MARUCCI MAGALHÃES 36 90 0 90 17/08/2000 AUSENTE
1700 PATRICIA SANCHEZ PENALVA SOARES 36 90 0 90 06/05/1970 AUSENTE
2190 REGIANE OLIVEIRA DOS SANTOS SILVEIRA 36 90 0 90 11/08/1982 AUSENTE
1705 REGINA HELENA ANDREOLLI DOS SANTOS 36 90 0 90 21/11/1980 AUSENTE
1066 RENAN DUARTE FRAZÃO DA SILVA 36 90 0 90 03/03/1995 AUSENTE
2290 RENATA APARECIDA DA SILVA CARMO 37 92,5 10 102,5 14/10/1979 APROVADO(A)
2225 RENATO DE CASTRO CAETANO 36 90 0 90 05/05/1970 AUSENTE
0940 ROSANA CASSIA MILAN DE SOUZA 36 90 0 90 31/05/1978 AUSENTE
1806 ROSANGELA TRINDADE 36 90 0 90 12/03/1984 AUSENTE
2160 SANDRA PRISCILA DA COSTA D AVILLA 38 95 0 95 19/06/1983 AUSENTE
0291 STÉFANIE BENINTENDI FEIJÓ MÜLLER 36 90 10 100 06/05/1986 APROVADO(A)
2177 TELBIO RENATO RIBEIRO DOS SANTOS 36 90 0 90 07/10/1978 AUSENTE
1994 VALDESSI APARECIDO DE ANDRADE 36 90 0 90 03/07/1965 AUSENTE
2302 WEILA CORREIA DA SILVA 36 90 0 90 29/03/1969 AUSENTE



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de maio de 2021 | Ano 08 | Nº 094
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO     Nº     7.879,     DE     25     DE     MAIO     DE     2021  

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito 
Municipal de Pirassununga, Estado de São 
Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os autos do procedimento 
administrativo nº 1.327, de 6 de abril de 2020,
Decreta:
Art. 1º Fica rescindida a Ata de Registro de 
Preços nº 054/2020, celebrada com a empresa 
Comsermas Comércio de Materiais de 
Construção Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob 
nº 26.420.698/0001-98, que tem por objeto o 
registro de preços de Cimento CP II e 32, para 
a Secretaria Municipal de Obras e Serviços, de 
acordo com o Pregão Eletrônico nº 012/2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação.
Pirassununga, 25 de maio de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

DECRETO     Nº     7.880,     DE     25     DE     MAIO     DE     2021  

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito 
Municipal de Pirassununga, Estado de São 
Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os autos do procedimento 
administrativo nº 1.710, de 18 de maio de 
2020,

Decreta:
Art. 1º Fica rescindida a Ata de Registro de 
Preços nº 142/2020, celebrada com a empresa 
AGRO Vila Verde Comércio de Hortifruti e 
Alimentos Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 
13.165.838/0001-87, que tem por objeto o 
registro de preços de gêneros alimentícios para 
a Cozinha Comunitária, de acordo com o 
Pregão Eletrônico nº 20/2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação.
Pirassununga, 25 de maio de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.

Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA (S)

PORTARIA     Nº     174/2021  

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito 
Municipal de Pirassununga, Estado de São 
Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face a 
representação encaminhada ao Executivo 
Municipal pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social, objeto do Ofício nº 
010/2021, protocolado no procedimento 
administrativo nº 343/2000 apenso ao 
3.482/2009,
Resolve: 
I - Prorrogar o mandato, para o período de 23 
de maio de 2021 a 23 de maio de 2022, do 
Conselho Municipal de Assistência Social - 
COMAS, composto pelos seguintes membros 
que exercerão suas funções a título de 
relevância pública:
A) Representantes do Poder Público:
1. Secretaria Municipal de Promoção Social:

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de maio de 2021 | Ano 08 | Nº 094
__________________________________________________________________

Marcilei Aparecida Conradi Villar
Rejane Sueli Costa
2. Secretaria Municipal de Educação:
Fabiana Cristina Paulino
Rosimeire Bissaco de Oliveira
3. Secretaria Municipal de Saúde:
Wagner Roberto do Nascimento
Mariana Pavan Martinelli
4. Secretaria Municipal de Direitos Humanos, 
Cidadania e Justiça:
Fernando Golla Gonçalves
Silvana Barbosa Pavão
5. Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico:
Anderson Pavesi
Rosiléa Maria David Botteon
6. Secretaria Municipal de Finanças:
Stella Silvia Dias Oliveira
Hélcio José Figueira
B) Representantes da Sociedade Civil:
1. Representantes dos usuários ou 
organizações de usuários da assistência social:
André Luiz de Souza
Yohanna Silveira Leão
Tatiane Priscila Tiago
Francisco Carlos Madri Fernandes
2. Representantes de entidades ou 
organizações de assistência social, 
devidamente inscritas no COMAS:
Estelina Lima da Silva
Camila Trindade Brandão
Renata Simone Gallan Batista
Marilene Gomes Oliveira
3. Representantes de trabalhadores ou de 
entidades de trabalhadores do setor:
Hilciléia C. de Campos Scatolini
Rosimeire Almeida de Oliveira
II - Revogar a Portaria nº 212, de 4 de junho de 
2020.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 4 de maio de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN

Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA     Nº     183/2021  

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito 
Municipal de Pirassununga, Estado de São 
Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face a 
representação encaminhada ao Executivo 
Municipal pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social, objeto do Ofício nº 
011/2021, protocolado no procedimento 
administrativo nº 343/2000 apenso ao 
3.482/2009,
Resolve:
Homologar a nova constituição da Mesa 
Diretora do Conselho Municipal de Assistência 
Social - COMAS, para cumprir mandato a partir 
de 5 de junho de 2021 a 3 de junho de 2022, 
composta pelos Conselheiros, a saber:
Presidente: André Luiz de Souza 
Vice-Presidente: Stella Silvia Dias Oliveira
Secretária: Rosimeire Almeida de Oliveira
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 21 de maio de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


